quid igitur, inquit, iurabo per Iouem lapide Romano vel tuftissimo ritu? Aliis placet huius iuramentorum signe deduci ex eo, quod olim apud Romanos iurari per Iouem lapide, tenere silicem solebat, cuiusmodi fere verba pronunciantes: si sciens fallo, qui me despici, salua vrbe, areceque bonis eiusciat, vt ego hinc lapide statim autem lapide procriebat. Cuicunque dicitur auctor est Felix Pompeius, cui conuenient mirum in modum Polybius ita scribens: ergo inquit, Cathaginenses deos patriss iurati sunt. Deinde Romaniper lapidem secundum vetutissimum ritum, Maris, Qui inique nimis additus, insurandum praestriterunt. Ritus vero lapidis fuit huiusmodi: Peculia tunc in manibus lapide postquam de federe inter partes conuenierat, huc verba dicitur: reste ac fine dolo malo hoc fedus, atque hoc iurandu facio; di mihi cuncta praestit felicia: fin aliter ago, ago, ut cogito, catervis omnibus saluis ipse percata, ut lapis hic de mibus meis deciderit. Nec plura loquuntur mani lapidem excusus, huc apud Polybium [ibid. 4] apud quem, non per lapidem, sed per Iouem lapidem: & iterum, ritus vero iuramenti per Iouem lapidem, non ritus lapidis, legendum esse centico ex Gellio, Cicerone & Apuleio. Interpretes etenim Latini legiis videtur in Graeco codice *Juris romani*, cum legendum fuit, id est, *In lapidem*. ³ Huc pertinet locus sub lapidem curia apud Ciceronem, ⁴ id est, ad Marium, cuius hinc sunt beneficia vero tunc nostrarum & suposeciuntmodi fuit, vi ei definiere per omnes homines licet, si iurare cum capillae, vox cum defici in illo loco, si sciens fallo. His accedit Plutarach in Sylla, vbi L. Cinna contulit iumentis inquit, in Capitoliu ascendens, lapidemque manus tenens, iuratus est ibi: deinde praesente multitudine impetratus est, nisi anfora in illi, benevolentiamque feruerat, non securus ex vrbe extrudi ac lapis & manus, & lapidem abiecit in humum, hinc Plutarach, iugurta ex his apparebat, quid apud Aug. sit per lapidem, aut super lapidem iurare.

Alterius, quod ad praedicti c. intellectum atinet ex eccl. Augusti, si mons deducitur, apud quem in his codicibus, qui modo quam emendatissimi circumferuntur, alterius locus illi legitur, quam apud Gratianum. Etecumq[ue] Augustinus dicavit vestrum, & qui per lapidem, saluum intra, per iurum est. Vnde hoc dico, quia multi & in honore falluntur, & putant quia nihil est, per quod iurantur, non se crimine teneant, prius & prius per iurum est, quia per id quod sanctu putatas falso iuras. Sed ego illum functionum non puto. Sanctum putat cui iuras, non enim quando iuras, nisi aut lapidi iuras, sed proximo iuras. Homines iuras ante lapidem, sed non quid non ante Deum: non te audit lapsus loquenter, sed ponit Deus fallentem haec iuram. Augusti, qui aduersus iurantur per falsos deos, ut eum perirent esse coniurat, argumentatur ad ille iurare, aut si sufficiens partium numeratione, duns causis constitutus, unum quidem est, quiuratur per lapidem, vel falso deo, ut falso est, per quod iurat: alterum vbi iurantur prelatis, non putat falso est id, per quod iurat. Et in vitrore casu & cetero per iurum est, qui falso iuratur, in primo quidem quia falso iuratur, per id, quod sanctu putat, in secundo ex eo, quod falso iuratur, per id, quod sanctu putat, cui iuratur, vel qui ex illim debet illum, cuiuratur sanctu est que ad iuramentum & promissio- nis executionem. Vnde ipse opinor apud Gratianum de iuramentis inter Augustinum & Ierarham, quo vicinque sit, probat, per iurum esse eum, qui per falsos deos iuraverit, atque ideo iuramento promissorio vera erit Doctori sententia, dum ipso opinatur, iurante per falsos deos, teneri ad iuramen- tum obsecrationem.

²² Eandem opinionem plurimum coadiuvat tex. int. Mosei, 22. q. ex codem Augusti in epist. ad Publicianum, p[ro]fessum quidem 14. cuius hinc sunt verbalia iuxta ipsius Aug. tes. Mox te certe, ut cu[m] eius fide videntur fit, qui vi eam ferunt per demonia iurauerit, vbi te solo prius considerare, vtrum si quisipm per deos falsos iuraverit, si fidem feruarunt, & eam non iurauerit, non ibi videatur bis peccasse: si enim talis iuratio pro iustum custodierit fidem, ideo tamquam peccasse iudicaretur, quia per tales deos iuraverit: illud autem non me reprehenderet, quia fidem feruarunt. Nunc vero quia iuratur quas non debuit, & contra pollicitam fidem fecit quod non debuit, bis vitiope peccasset. At per hoc qui virtus fide illius, quae constat iuratio per deos falsos, & virtus non ad malam rem, sed ad licitam & bonam, non peccato eius se sociat, quo per demonia iuravit, sed bono pacto eius, qui

fides seruauit. Hoc Augustinus, quem referre libuit, quia apud Gratianum aliquotius eius verba sunt mutata. Attamen haec autoritate constat, seruandum fore iuramentum, quod fit per falsos deos. Imo & illud ex loco deducitur, non peccare eum, qui ad confirmandan simpliciter conuenienter, exigit iuramentum ab eo, qui per falsos deos iuraverit: nempe ab infidelis. Quia ratione motus scribit Angelus in suauitate in verbis superioribus. q. 13. posse quempiam ⁵ absque peccato aliud vel a se modo ille maleficus paratus sit artem illam exercere: si potest infidelis ad infidelis, quem certo scit per falsos iuratos, exigere iurationem ad confirmationem p[ro]p[ri]i similitudinis. Verum opinionem illam Angelus falsum est. Syllect. in verbis medietatibus, q[ua]si 8. dictis opinionem istam esse valde absurdam & pericularem, nec posse commode defendi. Cu[m] petitio ita, at vius huius operis fit directe confessus in peccatum: quia per illud maleficium aliter tolli malum non potest, quia cum peccato mortali, sicut maleficium est. Nam quisquis ab alio petit, ut faciat quod sine peccato facere non potest, peccat: quia sic petens consentit iniurianti alterius, inducendo ilium ad peccatum. Nec villam habet recitatione a peccato, petens, ut aliter maleficio vtatur, quod maleficus ille, a quo petit, parvus erat ad cuiuscunq[ue] petitionem maleficium operari. Etenim & si ille paratus esset, non tamquam hoc particulariter maleficiu finiter operans, nisi ille petit. Unde eidem appetat, illius petitionem in castanu fidei proximam, quod maleficus illi illud in specie maleficium commiserit. Signum si petens non fuerit maleficus, non fuerit illud particolare maleficium operatus: & illo petente fecit: ergo ille petens fuit causa, quod alius maleficus perpetraret: idcirco illum peccare coniunctur, quia alium ad peccatum in duxit, & proximam peccati causam dedit. Sic denique Angelis sententia improbari ad eum sui quem contrarium tenuerat. Major. in 4. senten. d[icit] 3. q. 4. volum. 8. Caiet. in opusculis 4. de maleficiis & crudelissime Antonius a Catt. lib. de iustitia & iure, p[ro]p[ri]e t. 15, quibus tam ubi obseruit ext. in de c[on]cessione. Quia illi qui petat ab infidelis quod simplex pacium iuratione conformat, non evidenter petit quod id iuramentum per falsos deos est. Sed petit iuramentum, quod ab altero possit legitimare per verum Deum praelat: cum res fieri possit. Si autem infidelis per falsos deos iurat, culpabiliter ipsi iurantis, non autem iuramentum exiguntur, nisi qui exigit. Id petens ab illo quod simplex pacium iuratione conformat, non evidenter petit quod id iuramentum per falsos deos est. Sed petit iuramentum, quod ab altero possit legitimare per verum Deum praelat: cum res fieri possit. Quia si alius quam sub virilis non mutuatur, non peccat. Quia si alius quam sub virilis non mutuatur, non peccat. Quia si alius quam sub virilis non mutuatur, & cum meritis fieri potest. Si autem virilans non vult dare manum sine f[ac]ta, culpa est ipsius virilans non autem petens, qui petat ab altero, quod ille si vellet sine peccato, & cum merito facere potest. Nam si petens quis mutuari pecuniam sibi dari sub virili, certe peccaret quia de re trahatur. Caiet. 2. q. 7. 3. q. 4. post 5. Thob. Adria- nus quidlib. 2. 17. Syllect. in verbis iuris rituinae a col. Abb. Anania & Cardin. in cap. super ea, de iuris. Fit igitur ex premisis suis manifestum, seruandum fore iuramentum, quod fuerit factum per falsos deos.

Ego fane, quoniam iuramentum fit ab infidelis, non quide per falsos deos, sed per Deum, creatorum coeli & terrae, quod naturali lumine cognovit, quamvis a lege Euangelio est alienum sit, existimabo hanc iurationem verum iuramentum esse, cetero, ratione per iuratum committi, si vel falso iuratur, vel quod promissum sit, non fuerit seruatum. Fie etenim hoc iuramentum per verum, non per falso. Deum: atque ideo veram iuris iurandi religionem habet. At si iurame- natum fiat per falsos deos, quos veros esse existimat qui iurant, idem erit. Quia & iuramentum illud vim habet, ac ratione per iuratum propter opinionem illius, qui id iuramentum praeferat, quod Diversus Aug. plane facit in ms. ep[ist]ol. ad Publ. Virg. in d. serm. 28. c. recte duo. 22. q[ua]si 3. verum si iuramentum fiat per falsos deos ab eo qui prout consensit eos deos falsos esse, tunc iuramentum hoc veram rationem iuramentum non habet, nec vero per iuratum in hac specie constituti potest. Deficit ergo iuris iurandi propria definitio, quandoquidem nec re, nec opinione diuinu hic adiudicatur testimonium. Nam quod Augustinus consensit m.s. esse auct. in se-

in secunda dictio nis membre, non pertinet ad verum per iurium, sed potius ad simplicis promissionis, & fidei violationem, qui peccatum est, & sane gravissimum: cum proximus iniquissime decipiat. Quia ratione communis opinio iusta dilinitionem illam erit intelligenda. Nec Christianus nimis erans in intellectu circa diuinum numen Dei maximus humani generis redemptoris, si per Ioseph iuraverit, per iurum erit, etiam si nec promissionem custodierit, vel falsum tali testimonio diversit, nec iterum ammentum illud eas vires habebit, quae per leges, aut Canonos iuramentum tribuntur, qualiter vero iurare debeant, aut confuerent iudeotheles, explicat Regia l. 7. cum frq. ist. i. t. part. 3.

His omnibus adiudicium est, non esse omnino certum, quod Deus August. ad Publicolam m. d' sp. 154. script. & Gratianum relatum est in d. cap. m. 22. 22. q. 1. dicens, minus si malum esse per deum? falso, iurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter. Hec enim sententia recte defendi non potest: cum instrumentum per falsos deos ad idolatriam pertinet, eaque iuratio crimen idolatrie sit, quod peccatum ad eius primum praecipuum Decalogi committitur: cuius transgressio maiorem culpan habet, quam secundi precepti de iuramento violato. Ex quo quidem, quod maior fiat, & atrocior iniuria Deo ab eo, qui illum negat esse vere vnum Deum, quam ab eo, qui contra eius dignitatem eum in falso testimonio adducit. Et enim prius crimen contra ipsius Dei propriam substancialitatem. Nec cuiusque dubium esse potest, aliae iuramenta, que per falsos deos sunt ad idolatriam et crimen omnino pertinere: sicut probatur Hieronim. cap. 1., apud quem Deus filii Israei improprietate, quod ab eo veluti apostolate defecerint & iuraverint in his, qui non erant dei. Idem tradit Chrysostomus in imperfecto, dicens: Idololatria, fidei omnis, qui per aliud a Deo iurat. Ex quibus & aliis, satis erudit hanc sententiam Augustini sic examinat Dom. a Soto in ital. de aeuenda iuram. abus. part. t. 6.

6. Postremo, nec illud est prætermittendum, quod per iurium proprium minime constitutum ab eo, qui per iurie per se per falsos deos iurat. Ex hoc enim quod per iurium iuratio sit, non contrahitur per iurum, ci enim, nisi vel falsitas subtil, vel fides ipsa violetur, que madmodum in specie admittit D. Tho. 2. a 29. art. 1. ad secundum Nam si comites huius iurandum accerferint, ne veritas, iustitia, & necessitas sanctam si sit iuramentum hoc peruersum, quia per falsos duos præstata fuit, non poterit per iurium nota proprietas, qui iurauerit, censeri: atque hæc quidem dicta sunt de iuramentis, quo per creaturas, aut per falsos deos fieri solent.

S E C V N D V S.

De iuramentis effectu.

S I V M M A R I A.

1. *Iuramentum quo ad eum vim, & iuris eff. sua, maxime differt à simplici loquela ex promissione, que iurata non fuerit.*
2. *Obligatio iurata plures efficitur, quam simplex.*
3. *Fidei contraria sunt iuramenta.*
4. *Fidei, utrum satrum pertinet, ex evidente de duplice fidei significacione.*
5. *An iuramento pro missio nominis obligatio, & alio competat iuris punitio.*
6. *Quod de successu, ex uno, sc. ex un. o. vni dicitur quod sit.*
7. *Iurare iurum non est independe conditum obligacionis de successu, nisi sub specie iuramenti.*
8. *Iurare iurum, sed iurare illustris promissio potest non posse.*
9. *Intelleximus ad hanc quod pro se, si de cedens.*

Octauo ex eadem iuramenti definitione apparet, quod discrimerit illi inter simplicem loquelandam, & iuramentum. Et enim si consideremus propriam iuramenti naturam, & conditionem, veramque substantiam, quæ ex definitione colligitur, proculdubio manifestum erit, simplicem loquelandam iuramento differre, ex profersum, quod in simplici loquela nullum sit diuinum nominis testimonium: ut iuramento semper affectio, & promissio contingentia diuino nomine in telum adiuvato: atque iure iure Positificio & Calareo multi conopeunt effectus iuramenti, quos neguquam habet simplex promissio: sicuti constat in iure, factamente puberum, & si adiutori, vendit, & cum contingat, debet de iurare, & aliis pleneris in loco. Nam & Doctores quidam diligenter conati sunt plures iuramenti effectus vno in locum congerer, & ut manifesta esset tanta vis iuramenti. Quibus omoi-

bis oblinicior textus in c. iuramenti. 22. q. 5. quæ Gratianus ex Chrysostomo transtulit in hac verbâ iuramenti huiusmodi causa est, quia omnis quisurat, hoc iurat, vt quod verum sit, loquatur. Et ideo Dominus inter iuramentum & loquam nostram, nullam vult esse distinguent: quia sicut in iuramento nullum coenit, ut per fidem, ita quoque in verbo nostro nullum debet esse mendacium: quia utrumque & per iurium & per fidem diuini iudicis pena damnator. Hec Gratianus ex Diuino Chrysost. Vnde colligitur, apud Deum nullam distingueantur confitit inter simplicem loquam & iuramentum. Item probatur in cap. querelam, ne pratice nec sua. Sed tamen: eccl. dubitatio poterit aliquo modis facti congruere & vere dissolvi.

Primum tamen verum est iuramentum, & simplicem promissio, acque affectio narem patim viu habere simpliciter quo ad obligationem: nani sicut tenetur quis seruare promissum cum iuramento, ita & absque iuramento facta obligationem cuiuslibet debet. Si que nadmodum non licet falso dicere, nec per iurium committere per iuratum affectio nema non licet nullum esse mendacium dicere: utroque etenim casu peccatum constituitur, quod probatur in c. querelam. Non tanquam est per ratio iuramentum, & simplicem promissio, aut alterius quo ad traditionem, & violationem, sicuti gaudijs peccat qui frangit iuramentum, aut ooo custodi promissione iuramat, vel falso sub iuramento adserit, quam qui simplicem violat promissio, vel nescientia simplex dixerit atque iure gaudijs peccatum delictum, quam posterius punitur, gl. 1. s. pen. de me. Cuioque quidem in discriminis manifesta ratio est ob divinum testimo nium, quod vel contempnitur, vel falsa affectio adiudicatur: sicut Thomas explicat, 2. 1. 4. 89. art. 2. Qua quidem ex causa consilii, per iurium semper illi mortale peccatum, sine in re graui, sive in re leui potius superius in hac ipsa Relectione ad notarium, §. precedenti, n. 4. variisque penis puniendum fore in repub. Christiana: de quibus interior in specie tractabimus. At simplicem promissio, vel affectio non iurata, est peccatum conningat, id tamen non penitus principiis ad reverentiam Dci, sed ad iniuriam hominis, qui inde fallitur. Huius rei testis est Sophocles ita de iuramento scribens apud lo. Stobaeum, Serm. 25. Appolito iure iurando cautione & diligencie animus fit. A duabus enim suis non cauer, & ne ledaramicos, & ne peccet in deos. Elegantius discrimen illud inter simplicem promissio, & iuramentum constituit apud Ouid. Aconius ad Cyliopen.

Primum iure habeat, bac adiudicari auctoritatem.

ille bonorum, bac est significativa Deum.

Hic metus mendacis, sed & hec per se vacui:

Nam dubitas hic mihi, an ille metus?

Ex quibus constat, & in falitate simplicis affectio nare peccatum contingere, vt & contingere in falitate iuramenti, ut iurare adiudicauerit. Ita in traditione simplicis promissio similiter peccatum committi, sicut & in violatione iuramenti, id est tamen priori casu peccatum hoc est mendacium simplex, vel nouitia graui crimen, quia homo fallitur, in posteriori esse per iurium, n. atque peccatum grauius quidem, quia Deus fiat irrevencia.

Secundo autem potentia differenti auctoritas illa, quæ a Gratiā adducitur in c. iuramentum, vt ea minime obtinet quod ad vinculum, neque enim tantum per differentiam inter simplicem loquelandam, & iuramento, q. ad gravitatem crimini ab eo committi qui peccat, vel fidem frangit, sed etiam quod ad ipsum obligacionis vinculum. Nam obligatio, ut ostendit, effectus iuris utrumque Duces palma tradidere multa conuenientibus iuratis tribuentes, que nequam sunt promissionibus simplicibus concedenda, quod notatur in cap. 2. 1. 4. 89. Et præferim per Ant. Corfenum in lib. de iuratu. Marcus Antonium de Baueria in ital. de virib. & ritu iuratu. Et hi effectus bis contractibus comprehendunt quietiam ab iure iuramento validi sunt confundi, & vim habent efficaces, atque ita hanc interpretationem deducimus ex gl. 1. s. pen. de iuramento, gl. 1. Pan. m. d. c. penit. de iurato. Abb. m. premio Greg. col. v.